

Số: /KH-SGDĐT

Lâm Đồng, ngày tháng 02 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 trong ngành Giáo dục và Đào tạo**

Căn cứ Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026; Kế hoạch số 1217/KH-UBND ngày 01/03/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 722/KH-BCĐ ngày 22/01/2025 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Lâm Đồng xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2025 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tổng kết Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI; Kế hoạch số 136/KT-TU ngày 2/8/2020 của Tỉnh uỷ Lâm Đồng về triển khai Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kế hoạch số 1217/KH-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh về kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành, cha mẹ học sinh và học sinh cùng tham gia thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, cuộc vận động của ngành Giáo dục: phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo, “Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; xây dựng trường học an toàn, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”...) cùng với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phát huy vai trò tự quản của cơ sở để thực hiện tốt các Tiêu chuẩn văn hóa, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Triển khai thực hiện tốt các tiêu chuẩn xây dựng “Cơ quan, đơn vị văn hóa”.

- Phát huy thành quả của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong năm 2025, có biện pháp huy động, phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể trong đơn vị tham gia vào phong trào nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Thông qua phong trào, tạo sự chuyển biến cơ bản trong việc thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp, xây dựng tư tưởng, đạo đức, lối sống lành mạnh; giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa dân tộc; xây dựng các thiết chế văn hóa thông tin - thể dục thể thao, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, đồng thời góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Ngành.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Mỗi nhà trường, cơ quan, đơn vị cần tiếp tục triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh về nhiệm vụ, trách nhiệm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cùng với các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Ngành phát động và triển khai thực hiện trong những năm học vừa qua là nhiệm vụ thường xuyên của mỗi nhà trường, cơ quan, đơn vị và ngành Giáo dục.

Tiếp tục tăng cường thống nhất trong cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và tuyên truyền trong nhân dân về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” là giải pháp quan trọng hàng đầu để thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; tiếp tục thực hiện nội dung Hướng dẫn số 206-HD/BTGTU ngày 23/12/2024 của Ban Tuyên giáo về thực hiện chuyên đề năm 2025 của tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; nhanh, nhạy, năng động, đổi mới, đột phá, tăng tốc, phát triển – Quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI”, “Quy định về những điều đảng viên không được làm”, “Quy định về chế độ công vụ”, “Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý”; Kế hoạch số 722/KH-BCĐ ngày 22/01/2025 triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của Ban chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh Lâm Đồng gắn với phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực; cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo; xây dựng trường học an toàn gắn với Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở” trong ngành Giáo dục giai đoạn 2019-2025 theo Kế hoạch số 871/KH-BGDĐT ngày 20/8/2019 của Bộ GDĐT, với tập thể: “Thi đua xây dựng tập thể cơ quan, đơn vị trường học văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp”, với cá nhân: “Thi đua thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, chuyên nghiệp”; Phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” và Phong trào “Văn hóa, Thể thao”... Thông qua các phong trào, tạo sự chuyển biến cơ bản trong việc thực hiện nếp sống văn minh - mỹ quan đô thị; xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp; xây dựng tư tưởng, đạo đức, lối sống lành mạnh; giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa dân tộc; xây dựng các thiết chế văn hóa thông tin - thể dục thể thao, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong ngành và học sinh đồng thời góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Ngành.

Thực hiện có hiệu quả các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trước hết là phong trào xây dựng gương người tốt việc tốt, xây dựng gia đình văn hóa và cơ quan, đơn vị văn hóa; đồng thời thực hiện các chương trình hoạt động lồng ghép vào phong trào.

Đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành và học sinh về ý nghĩa của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, làm cho phong trào ngày càng phát triển sâu rộng, góp phần làm chuyển biến tích cực đến đời sống kinh tế - xã hội trên từng địa bàn trong giai đoạn mới.

Triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

2. Tiếp tục thực hiện các nội dung chính của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” kết hợp các nội dung của các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Ngành.

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị 05-CT/TW ngày 05/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng đi vào chiều sâu, trở thành nếp sinh hoạt thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, tạo chuyển biến căn bản, toàn diện về ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức cách mạng trong cán bộ, công chức, viên chức theo phương châm “Tích cực học tập, nỗ lực làm theo”, nhất là 06 phẩm chất “Cần - Kiệm - Liêm - Chính - Chí công - Vô tư” gắn với thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về “Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới” và Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung,....

a) Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nắm vững, chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; không có khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật; thực hiện tốt cải cách hành chính; thực hiện 08 giờ làm việc có hiệu quả, quản lý và sử dụng có hiệu quả ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí được giao; không để xảy ra lãng phí, tham nhũng; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

b) Thực hiện các phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, có hiệu quả, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

c) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành thường xuyên tự học hoặc theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ.

d) Thực hiện nếp sống văn minh, môi trường văn hóa công sở: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không vi phạm các quy định về thực hiện

nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội; không có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động mắc các tệ nạn xã hội; không sử dụng, tàng trữ, lưu hành sản phẩm văn hóa độc hại; không tuyên truyền và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan. Thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc; nội bộ đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ; cơ quan xanh, sạch, đẹp, an toàn; bài trí khuôn viên công sở phù hợp, hài hòa,...

g) Thực hiện dân chủ cơ sở (Luật Thực hiện dân chủ cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở).

h) Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cơ sở. Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” nhằm phát triển thể chất, nâng cao thể lực, tâm vóc con người.

i) Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh; vận động cộng đồng dân cư, các cơ quan, đơn vị, tổ chức xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh góp phần giáo dục, rèn luyện con người về nhân cách, lối sống.

k) Tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh và nâng cao năng lực giảng dạy kỹ năng sống cho cán bộ, giáo viên. Xây dựng các câu lạc bộ để tạo điều kiện cho học sinh chủ động, tích cực tham gia học tập thông qua các hoạt động.

l) Chú trọng công tác quản lý các loại hình thông tin trên mạng Internet để định hướng tư tưởng và thẩm mỹ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh.

m) Đẩy mạnh hoạt động các phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; xây dựng trường học an toàn,...

n) Tập trung nghiên cứu các giải pháp phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, tăng cường giáo dục về văn hóa giao thông.

### 3. Xây dựng gương “Người tốt, việc tốt”

a) Xây dựng con người có đủ phẩm chất về tư tưởng, đạo đức, lối sống và nhân cách văn hóa, đáp ứng yêu cầu thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

b) Bình chọn, biểu dương và khen thưởng gương “Người tốt, việc tốt” trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Tổ chức hành chính Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 trong ngành GDĐT.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh Lâm Đồng trước ngày 05/12/2025.

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, tổ chức hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các cơ sở giáo dục trực thuộc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/11/2025.

## **3. Các đơn vị, các trường thuộc Sở**

- Căn cứ Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng để xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với Công đoàn cơ sở cùng cấp trong việc đăng ký, triển khai thực hiện và đánh giá xếp loại cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa theo Hướng dẫn, chỉ đạo của Công đoàn Giáo dục tỉnh Lâm Đồng.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/11/2025 để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 của Sở GDĐT. Đề nghị các đơn vị, trường học triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở VH TT & DL Lâm Đồng;
- Giám đốc Sở GDĐT;
- Các Phó GD Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCHC.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Thị Hồng Hải**